Primis Ecclesiae saeculis lignea erant altaria, et in medio templi collocata, *num. 76, 77.*

Quare nullum debeant habere foramen, *num. 78.*

Quid significant gradus altaris, *num. 79.*

Cur altaria facta sint ex lapide, *num. 81.*

Ara altaris non potest duobus lapidibus adunatis constare, *num. 82.*

Non licet sine altari celebrare, ob etiam metum mortis, *num. 84.*

Altare remanet consecratum, si sacerdos in eo celebret, *num. 85.*

Non exsecratur si aliqui tantum lapides dimoveantur, nec si tota mensa alibi cum lapidibus suis transferatur, *num. 86 et 87.*

Privilegia regularium quoad altare portatile et quoad domus privatas revocatur, *num. 88, 89.*

In altari in quo Papa vel legatus a latere celebravit, nullus potest ea die celebrare, *num. 90.*

In majoribus altaribus quatuor basilicarum Urbis solus Papa potest celebrare, *num. 91.*

ALTARE PRIVILEGIATUM (I, 445).

Altare privilegiatum quomodo a summis pontificibus concedi soleat. Vide verb. Altare privilegiatum, *num. 1 ad 4.*

Sub generali indulgentiarum suspensione, quae fit anno jubilei, non comprehenduntur altaria privilegiata, nec aliae indulgentiae pro solis defunctis concessae, *ib. num. 5.*

Altaria privilegiata pro defunctis non comprehenduntur sub clausula illa: *Volumus autem, ut si alias Christifidelibus dictam ecclesiam visitantibus aliqua alia indulgentia perpetua, vel ad tempus nondum elapsam duratura concessa fuerit, praesentes litterae nullae sint.* Nec sub alia consimili, *ibid. num. 6 et 7.*

Missae celebratae de festo currenti in altaribus privilegiatis in diebus, in quibus non licet missa de requiem celebrare, habent eandem vim et indulgentias, perinde ac si essent celebratae missae de requiem, seu defunctorum, et hoc quomodocunque altaria sint privilegiata, nec non per hujusmodi missas satisfi obligationibus, ac si fuissent celebratae de requiem; *ib. num. 8 ad 10.*

Altare privilegiatum quotidianum et perpetuum conceditur patriarchalibus, metropolitanis et cathedralibus totius orbis catholici ecclesiis, *ib. num. 11.*

Translato legitima auctoritate altari privilegiato de loco ad locum, adhuc durat indulgentia, si ipsa sit concessa altari in reverentiam alicujus sancti, vel mysterii, in cujus honorem dedicatum sit, *ib. n. 12.*

Altari a pontifice consecrato plura privilegia adnectuntur, quae vide *ib. num. 13 ad 15.*

Variae concessiones altarium et quidem privilegiatorum referuntur et recensentur, *ib. num. 18 ad 20 et num. 23 ad 52.*

Altare privilegiatum conceditur omnibus ecclesiis parochialibus, *ib. num. 33.* Et omnibus totius orbis Ecclesiis pro die Defunctorum, *ib. num. 34.*

Missa pro defunctis in altari privilegiato non suffragatur, nec indulto satisfi, nisi sit de requiem licet in indulto non exprimitur, *ib. num. 17.*

Explica, *ib. num. 18.*

An privilegium in altari privilegiato perpetuo ad dies non impeditis ante declarationem Alexandri VII concessum suffragetur etiam diebus impeditis festo post illam declarationem, *ib. num. 19.*

Sub generali indulgentiarum suspensione, quae fit anno sancto, non comprehenduntur altaria privilegiata, nec aliae indulgentiae pro solis defunctis concessae, *ibid. num. 20.*

Intuitu altaris privilegiati in aliqua ecclesia non licet exponere tabellam supra januam ecclesiae indulgentia per li morti, *ib. num. 21.*

Cum in indultis altarium privilegiatorum adjici solet clausula: *Dummodo in dicta ecclesia tot missae quotidie celebrentur,* ad conditioni satisfaciendum oportet singulis diebus tot missas celebrare, *ib. num. 22.*

Variae referuntur sacrae Congregationis indulgentiarum resolutiones circa varias quaestiones super altaribus privilegiatis, *ib. num. 23 ad 35.*

An inter eas religiones, quae habent communionem privilegiorum, fiat etiam altarium privilegiatorum communicatio, *ib. num. 40 et seqq.*

Non destruitur privilegium altaris, si istud ex parte notabili destruat, etiamsi consecrationem amitteret, dummodo tamen remaneat secundum majorem sui partem, *ib. num. 36.*

Secus erit, si privilegium fuit concessum altari uti dicato alicui sancto mutata dedicatione, *ib. num. 37.*

Si pontifex in concessione altaris privilegiati, illud non designavit, facta semel designatione unius altaris nequit alterum destinari, *ib. num. 40.*

Num quando testator mandavit celebrari missam in altaribus privilegiatis, possit tum in altaribus privilegiatis tempore dispositionis existentibus, tum in altaribus privilegiatis postmodum erectis celebrari, *ib. num. 41.*

De altarium privilegiatorum antiquitate, *num. 42.* Quot missae in una ecclesia celebrandae sicut, ut ea semel, vel bis, vel ter in hebdomada, vel

quotidie altari privilegiato frui possit, vide *verb.* Altare privilegiatum, *num.* 43.

Quæ missæ necessario singulis diebus in eadem ecclesia celebrandæ, *num.* 44.

Privilegium ecclesiarum parochialium ad septennium, *num.* 45.

ALTERNATIVA (I, 460).

ALTERNATIVA QUOAD EA QUÆ CONCERNUNT BENEFICIA.

Alternativa quoad beneficia quando inceperit, et unde sic dicta. Vide *verb.* Alternativa quoad beneficia, *n.* 1 et 2, et *verb.* Beneficia, *art.* 9, *regul.* 9.

Emendatur auctor circa alternativæ quoad beneficia originem, *ibid.* *num.* 64.

Ut hanc alternativam obtineant episcopi, quid ab ipsis agendum, et quando jure alternativæ gaudere incipiant, *ib.* *n.* 3 ad 5.

Plura praxis alternativæ episcopum inter et Papam quoad menses distincte referantur, *ib.* *n.* 6 ad 10.

Episcopus habens duas ecclesias potest acceptare alternativam pro una, et non pro alia, et quid si velit ea potiri pro utraque, *ib.* *n.* 11 et 12.

Secuta acceptatione alternativæ, non potest episcopus ab illa recedere sine consensu papæ, nec e contra papa sine consensu episcopi, *ib.* *n.* 13.

Alternativa autem gratia non est, sed contractus inter papam et episcopum, *ibid.* *n.* 46.

Si acceptatio alternativæ fiat ab episcopo in aliquo mense apostolico, non incipit usus illius, nisi toto mense elapso. E contra vero si fiat in mense proprio episcopi, tunc incipit usus illius a die acceptationis, adeo ut mensis ordinarius a dicto die fiat apostolicus, et reservetur, *ib.* *n.* 14.

Alternativa quando incipiat, ac respective designat, et ut episcopo suffragetur, debet constare de illius acceptatione, ac subsequuta admissione in Dataria ex libro *Alternatiuarum*, *ib.* *n.* 15, 16 et 17.

Ut episcopus possit uti alternativa, requiritur ejus residentia in sua diœcesi; et hoc late expenditur, *ib.* *n.* 18 ad 29.

Alternativa conceditur solis patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis, non autem prælati et collatoribus inferioribus, nec cathedrali capitulo, *ib.* *n.* 30.

Et ideo episcopo uti abbati et possessori monasterii non possunt per alternativam conferri beneficia a monasterio dependentia, *ib.* *n.* 50.

Quando contrarium, *ib.* *n.* 51.

An beneficio alternativæ gaudere possint prælati habentes territorium separatum cum jurisdictione episcopali, *ib.* *n.* 53.

Alternativa concessa episcopo residenti comprehendit beneficia tam intra, quam extra diœcesim existentia; dummodo collatio ad eum spectet, *ib.* *n.* 51.

Alternativa habet locum solum in beneficiis, quæ sunt libere collationis episcopi, *ib.* *num.* 32 et 33.

Si autem collatio beneficiorum pertinentium ad episcopum una simul cum capitulo vel cum aliis ex concordia partium sit alternis vicibus cuilibet reservata in suo turno, potest episcopus uti alternativa in dictis beneficiis vacantibus in anno, vel turno suo, et in mense alternato, *ib.* *n.* 34.

Reprehenditur, et modus datur sententiæ auctoris (*ibid.* *n.* 34 prolata), *ib.* *num.* 56.

Varia referuntur circa alternativam quando concurrit divisio simultaneæ collationis in episcopum et capitulum, *ib.* *n.* 59, 60.

In alternativæ materia quale sit beneficium libere collationis, *ib.* *num.* 58.

An et quando alternativa suffragetur pro beneficiis

unitis sedi episcopali, extra tamen diœcesim existentibus, *ib.* *n.* 52.

Ut alternativa episcopi magis sit proficua, quo mense ab ipsis ea acceptari debeat, *ib.* *n.* 54.

An episcopus possessor ecclesiæ, in qua cardinalis indulto gaudet conferendi beneficia in octo mensibus reservata, possit vigore alternativæ conferre beneficia in sex mensibus vacantia; *ib.* *num.* 62.

Episcopus potest uti alternativa, quamvis collatio pro certo genere personarum fuerit restricta, et etiam in parochialibus, licet in ipsarum collatione requiratur examen, et examinatorum approbatio, *ib.* *n.* 35 et 36.

Item potest episcopus uti alternativa, pro beneficiis imposterum vacaturis, non autem pro medio tempore vacatis inter unam et alteram alternativam, *ib.* *n.* 37.

Alternativa ex simplici facultate optandi canonicis concessa, cæteris deficientibus requisitis, non cessat, bene vero stante statuto per papam confirmato, in quo etiam expresse disponitur optionem habere vim validæ collationis et promissionis, *ib.* *n.* 38 et 39.

Exclusa censetur alternativa ex quasi possessione episcopi libere conferendi beneficia, secus vero si episcopus non sit in hac quasi possessione, etiamsi bonum jus foveat super proprietate, *ib.* *n.* 40 et 41.

Quasi possessio conferendi beneficia sufficit ad excludendam alternativam, quando lis non est inter episcopum et capitulum, sed inter provisores, *ib.* *n.* 42.

Quando unus est provisor ab episcopo, qui dicitur resedisse, et alter est provisor a papa, quia episcopus negatur resedisse, tunc provisor ab episcopo incumbit probare, quod episcopus vere resederit. Vide *ib.* *n.* 43.

Quæ et qualis residentia episcopi esse debet, ut suffragetur alternativa, *ib.* *num.* 63.

Episcopo negligente conferre beneficia in mensibus alternativæ, devolutio immediate fit ad papam, *ib.* *n.* 61.

Quando actus alternativæ perfectus sit, et episcopus uti eodem possit, *ib.* *n.* 60 et *seqq.*

Alternativa quando expiret, *ib.* *n.* 44 et 63.

ALTERNATIVA QUOAD ALIQUA MISCELLANEA.

Alternativa, ut verificetur satis est alteram partem esse veram, et regulariter est electionis, non ordinis. Vide *verb.* Alternativa quoad miscellanea, *n.* 1 et 2.

Fallit, si alternativa sit posita inter diversas personas, et in primo ex nominatis subsit major ratio, *ib.* *n.* 3.

In alternativis electio regulariter est debitoris; fallit in debitoris moroso et doloso, in legatis alternativis, in pœnis alternative apposis, et quando alternativa est posita in favorem conditoris, *ib.* *n.* 4 ad 8.